股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

无限售条件

的流通股
415,800,000 100% 415,800,000 83.49%

有限售条件

的流通股
0 0% 82,250,000 16.51%

股份总数 415,800,000 100% 498,050,000 100%

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

本次交易的交易对方中廖翠猛为上市公司董事、执行总裁，张秀宽为上市

公司董事、产业总监，龙和平、张德明为上市公司产业总监。根据相关法律法

规和《深圳证劵交易所上市规则》（2012 年修订）的规定，本次交易构成关联交

易。本次交易向公司董事或高级管理人员发行股份合计 28,461,156 股占本次发

行 8,225 万股的 34.60%，占发行后总股本 49,805 万股的 5.71%。本次交易前后

关联方持股情况如下：

关联方股东

名称

本次交易

前持股数

（股）

本次新增发行股份 本次交易后

发行股份数（股）
占本次发行

中的比例
持股数（股）

占发行后总

股本比例

廖翠猛 0 11,447,100 13.92% 11,447,100 2.30%

张秀宽 0 9,171,480 11.15% 9,171,480 1.84%

张德明 0 4,501,350 5.47% 4,501,350 0.90%

龙和平 0 3,341,226 4.06% 3,341,226 0.67%

合计 0 28,461,156 34.60% 28,461,156 5.71%

除上述 4 名高管外，公司其他董事、监事及高级管理人员持股情况未发生

变化。

袁隆平农业高科技股份有限公司新增股份变动报告书及上市公告书

23

（五）财务状况分析

根据公司 2012 年度经天健会计师事务所出具的天健审（2013）第 2-177 号

《审计报告》、天健审[2013]2-254 号《备考合并审计报告》，公司 2012 年、2013

年 1-9 月模拟备考前后主要财务指标如下：

本次交易前后，资产负债结构未发生变化，归属于上市公司的每股净资产

有所减少，归属于上市公司股东的净利润提升明显。

（六）本次交易前后本公司财务指标影响

上市公司最近三年及一期的主要财务指标如下：

单位：万元

注:2010 年、2011 年、2012 年年度报告已经天健会计事务所（特殊普通合伙）审计，

2013 年 1-9 月财务数据取自备考合并报表。

项目
2013 年 9 月 30 日

公司实际财务数据

2013 年 9 月 30 日

公司备考财务数据

2012 年公司

实际财务数据

2012 年公司

备考财务数据

总资产（万元） 340,271.33 340,271.33 359,165.45 359,165.45

营业收入(万元) 94,730.57 94,730.57 170,530.98 170,530.98

营业利润(万元) 5,070.42 5,070.42 22,624.52 22,624.52

净利润(万元) 8,748.81 8,748.81 28,218.98 28,218.98

归属于母公司股东

净利润(万元)
5,369.27  9,734.16 17,106.00 28,010.88

资产负债率（%） 54.54 54.54 54.31 54.31

基本每股收益（元） 0.13 0.20 0.41 0.56

每股净资产（元） 2.90 2.75 2.93 2.91

净资产收益率% 4.40 6.94 14.94 20.78

项目 2013 年 9 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

资产总额 340,271.33 359,165.45 297,861.17 244,194.81

负债总额 185,588.75 195,075.53 159,271.53 121,264.92

所有者权益合计 154,682.58 164,089.92 138,589.64 122,929.89

归属于母公司所有

者权益合计
136,884.47 122,107.22 107,340.79 98,948.02

项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

营业总收入 94,730.57 170,530.98 155,226.92 128,039.66

利润总额 8,734.82 28,737.20 22,863.38 14,059.57

净利润 8,748.80 28,218.98 22,763.43 13,474.07

归属于母公司所有

者的净利润
5,369.27 17,106.00 13,338.01 7,460.32

[…]

财务费用 5,693.80 8,094.90  4,145.28

投资净收益 2,936.86 11,679.00  2,557.34

营业利润 5,070.42 22,624.52  20,526.40

利润总额 8,734.82 28,737.20  22,863.38

净利润 8,748.81 28,218.98  22,763.43

归属于母公司所有者的净利润 5,369.27  17,106.00  13,338.01

净资产收益率（扣除非经常损

益%）
0.29 6.62  13.69

2012 年，公司实现营业收入 170,530.98 万元，较 2011 年同期增长 9.86%；

营业利润 22,624.52 万元，较 2011 年同期增长 10.22%；归属于上市公司股东的

净利润 17,106.00 万元，较 2011 年同期增长 28.25%。

（2）每股指标分析

单位：元

项目 2013 年 1-9 月  2012 年  2011 年

每股收益（基本） 0.13  0.41 0.51

每股净资产 2.90  2.94 3.87

每股经营活动产生的现金流

量净额
-0.18  0.50 0.70

上述变动主要原因系 2012 年公司实施了 2011 年资本公积转增股本方案，

以资本公积每 10 股转增 5 股。

（七）本次交易完成后本公司财务状况、盈利能力等变化情况

1、本次交易完成后对上市公司财务状况的影响

本次交易是公司收购其控股子公司湖南隆平 45%股权、安徽隆平 34.5%股权

以及亚华种子 20%股权，本次交易前后上市公司的业务体系、经营范围、经营

模式、业务技术水平、合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产、

负债、收入、成本、费用等均没有发生变化。本次交易后，归属上市公司的所

有者权益与归属上市公司净利润有所增加，少数股东权益与少数股东收益有所

减少。

袁隆平农业高科技股份有限公司新增股份变动报告书及上市公告书

28

根据天健会计师事务所出具的天健审[2013]-254 号《备考合并审计报告》，

以 2013 年 9 月 30 日为对比基准日，本次交易前，上市公司财务数据与交易后

上市公司备考财务数据对比情况如下：

（1）对上市公司主要资产结构的影响

项  目
2013/9/30

（交易完成前）

2013/9/30

（交易完成后）

2012/12/31

（交易完成前）

2012/12/31

（交易完成后）

金额

（万元）

占总资

产比重

金额

（万元）

占总资

产比重

金额

（万元）

占总资

产比重

金额

（万元）

占总资

产比重

流动资产合计 193,449.83 56.85% 193,449.83 56.85% 232,071.02 64.61% 232,071.02 64.61%

其中：货币资金 36,912.96 10.85% 36,912.96 10.85% 43,380.07 12.08% 43,380.07 12.08%

应收票据 - - - - 535.00 0.15% 535.00 0.15%

应收账款 8,165.68 2.40% 8,165.68 2.40% 14,501.12 4.04% 14,501.12 4.04%

预付款项 18,453.42 5.42% 18,453.42 5.42% 10,031.50 2.79% 10,031.50 2.79%

其他应收款 9,874.62 2.90% 9,874.62 2.90% 7,618.93 2.12% 7,618.93 2.12%

存货 117,517.63 34.54% 117,517.63 34.54% 139,627.98 38.88% 139,627.98 38.88%

非流动资产合

计
146,821.50 43.15% 146,821.50 43.15% 127,094.43 35.39% 127,094.43 35.39%

其中：

长期股权投资
27,131.81 7.97% 27,131.81 7.97% 16,430.61 4.57% 16,430.61 4.57%

固定资产 59,992.70 17.63% 59,992.70 17.63% 56,466.15 15.72% 56,466.15 15.72%

无形资产 28,857.58 8.48% 28,857.58 8.48% 26,947.81 7.50% 26,947.81 7.50%

资产总计 340,271.33 100.00% 340,271.33 100.00% 359,165.45 100.00% 359,165.45 100.00%

（2）对上市公司主要负债结构的影响

项  目
2013/9/30

（交易完成前）

2013/9/30

（交易完成后）

2012/12/31

（交易完成前）

2012/12/31

（交易完成后）

金额

（万元）

占总负

债比重

金额

（万元）

占总负

债比重

金额

（万元）

占总负

债比重

金额

（万元）

占总负

债比重

流动负债合计 128,292.04 69.13% 128,292.04 69.13% 141,195.88 72.38% 141,195.88 72.38%

其中：短期借款 58,550.00 31.55% 58,550.00 31.55% 32,650.00 16.74% 32,650.00 16.74%

应付票据 5,015.00 2.70% 5,015.00 2.70% 5,020.00 2.57% 5,020.00 2.57%

应付账款 10,307.64 5.55% 10,307.64 5.55% 38,643.07 19.81% 38,643.07 19.81%

预收款项 19,975.36 10.76% 19,975.36 10.76% 34,814.96 17.85% 34,814.96 17.85%

其他应付款 18,074.58 9.74% 18,074.58 9.74% 15,587.15 7.99% 15,587.15 7.99%

非流动负债合

计
57,296.72 30.87% 57,296.72 30.87% 53,879.66 27.62% 53,879.66 27.62%

其中：长期借款 9,000.00 4.85% 9,000.00 4.85% 6,500.00 3.33% 6,500.00 3.33%

应付债券 44,496.57 23.98% 44,496.57 23.98% - - - -

袁隆平农业高科技股份有限公司新增股份变动报告书及上市公告书

29

其他非流动负

债
3,800.14 2.05% 3,800.14 2.05% 2,982.78 1.53% 2,982.78 1.53%

负债合计 185,588.75 100.00% 185,588.75 100.00% 195,075.53 100.00% 195,075.53 100.00%

（3）对上市公司偿债能力的影响

项  目
2013/9/30

（交易完成前）

2013/9/30

（交易完成后）

2012/12/31

（交易完成前）

2012/12/31

（交易完成后）

偿债能力

流动比率 1.51  1.51  1.64  1.64

速动比率 0.59  0.59  0.65  0.65

资产负债率 54.54% 54.54% 54.31 54.31

本次交易，对上市公司的资产结构、负债结构和偿债能力未发生变化。

 2、本次交易后上市公司盈利能力分析

单位：万元

项  目
2013年 1月-9月

（交易完成前）

2013 年 1 月-9 月

（交易完成后）

2012 年

（交易完成前）

2012 年

（交易完成后）

一、营业总收入 94,730.57 94,730.57 170,530.98 170,530.98

二、营业总成本 92,592.22 92,592.22 159,543.56 159,543.56

其中：营业成本 66,251.78 66,251.78 114,270.11 114,270.11

营业税金及附加   111.58   111.58

销售费用 9,291.06 9,291.06   13,406.78   13,406.78

管理费用 11,020.26 11,020.26   19,097.54   19,097.54

财务费用 5,693.80 5,693.80   8,094.90   8,094.90

资产减值损失 275.37 275.37   4,562.64   4,562.64

三、投资收益 2,936.86 2,936.86   11,679.00   11,679.00

四、营业利润 5,070.42 5,070.42   22,624.52   22,624.52

五、利润总额 8,734.82 8,734.82   28,737.20   28,737.20

六、净利润（净亏损以“-”

号填列）
8,748.81 8,748.81   28,218.98   28,218.98

归属于母公司所有者的

净利润
5,369.27 9,734.16   17,106.00   28,010.88

少数股东损益 3,379.54 -985.36 11,112.98 208.10

本次收购完成后，公司的业务规模和盈利规模也得到较大提升，2012 年度

和 2013 年 1-9 月归属上市公司的净利润分别由收购前的 17,106.00 万元增长至

袁隆平农业高科技股份有限公司新增股份变动报告书及上市公告书

30

28,010.88 万元，5,369.27 万元增长至 9,734.16 万元，增长幅度分别为 63.75%和

81.29%。

通过本次交易，公司提高了归属母公司的所有者权益，减少了少数股东权

益，增强了公司的资本实力。

3、对上市公司持续经营的影响

本次交易系收购公司控股子公司的少数股权，交易前后公司控制的资产规

模并未发生变化，公司资产产生的营业收入与相应的营业成本以及期间费用也

未发生变化，公司的利润总额在交易前后也未发生变化。

本次交易后，公司归属母公司的净利润增加，少数股东收益将减少；归属

母公司的所有者权益增加，少数股东权益将减少；每股收益、净资产收益率有

一定幅度的增长。

根据天健会计师事务所出具的天健审[2013]2-254 号《备考合并审计报告》，

天健审[2013]2-225 号《备考合并盈利预测审核报告》，上市公司交易前后反映